Ensejam a nulidade apenas os atos e termos lavrados por pessoa
incompetente e os despachos e decisões proferidos por
autoridade incompetente ou com preterição cio direito á defesa

CERCEAMENTO NO DIREITO DE DEFESA PRAZO
CONCEDIDO PARA APRESENTAR COMPROVANTES

O prazo de 132 (cento e trinta e dois) dias decorrido entre a
intimação para apresentação de documentos comprobatórios e a
apresentação da impugnação ao auto de inflação não é tão curto
a ponto de poder ser considerado que houve cerceamento na
defesa da contribuinte

CERCEAMENTO NO DIREITO DE DEFESA

[...]

contábeis.

No que tange à alegada exiguidade de prazo para apresentação de
documentos, trata-se de argumento meramente retórico, totalmente desprovido de fundamentos
táticos. Sobre o tema, assim se pronunciou o Acórdão recorrido, fls.

tem-se lan total de 132 (cento e trinta e dois) dias para
localizar todos os documentos necessárias para comprovar as
compras efètuadas junto aos fbrnecedores nomeados e provar
que os pagamentos ocorreram depois das datas consignadas e
comprovar os saldos de dividas junto aos fOrnecedores
questionados pela fiscalização.